
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 3 

24/06/2024

 22 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 24/06/2024 alle ore 18:30 
NELLA SALA CONSILIARE.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SFORTINI STEFANO

SRAISA TIZIANA

SPASQUALINI LAURA

SCOVIOLI VALENTINA

SGARUTTI SIMONE

SPASSARIELLO MARIAROSARIA

SDEL BUONO STEFANIA

STORDO STEFANO

SCAROLLO ANNA GIUSEPPINA

SFAGIOLI ELENA

SGRIMA GIOVANNI

SBOCCATO EUGENIO

All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE del Comune,  MASSIMILIANO 
SCHIAVINA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento in oggetto.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
COVIOLI VALENTINA/ PASSARIELLO MARIAROSARIA/ GRIMA GIOVANNI.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 

ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI 

 

 
Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez, sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal 

competente ufficio e del conseguente parere favorevole reso dall’ufficio medesimo, invita il Vicesegretario ad 

illustrare l’argomento in oggetto. (Per i contenuti dell’esposizione si demanda alla registrazione della seduta 

consiliare.) 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con legge 10 aprile 1951, n. 287, e successive modificazioni, si è provveduto al riordinamento 

dei giudizi di Assise; 

- a norma degli articoli 3 e 4 della legge medesima è stata definita la composizione delle Corti, di 

cui fanno parte i Giudici Popolari; 

- la legge stabilisce la costituzione di Albi dei Giudici Popolari di Corte d'Assise e di Corte 

d'Assise d'Appello, da aggiornarsi ogni due anni a partire dal 1953; 

- a norma dell’art. 13 della medesima legge in ogni Comune della Repubblica devono essere 

formati a cura di una Commissione composta dal Sindaco o da un suo rappresentante e da due 

consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune idonei 

all'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e nelle Corti d'assise di 

appello; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover provvedere alla costituzione della commissione incaricata 

di formare gli elenchi ed adempiere alle conseguenti incombenze; 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Presenti n. 12  Consiglieri piu’ il Sindaco-Presidente; 

Distribuite e scrutinate n. 13 schede, con l’assistenza degli scrutatori, 

L’esito della votazione è il seguente: 

Consigliere Stefano Fortini n. 9 voti; 

Consigliere Anna Giuseppina Carollo n. 4 voti; 

 

Preso atto della votazione eseguita per scrutinio segreto come risultante dal verbale sopra riportato; 

 

D E L I B E R A 

 

di nominare membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi comunali dei 

Giudici Popolari, oltre al Sindaco, o suo rappresentante, che la presiede, i seguenti Consiglieri 

comunali: 

STEFANO FORTINI   -  Consigliere di maggioranza 

ANNA GIUSEPPINA CAROLLO -  Consigliere di minoranza 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 22 del 24/06/2024

OGGETTO:

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/06/2024



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 22 DEL 24/06/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO FACENTE FUNZIONE

ALESSANDRO ERRIQUEZ MASSIMILIANO SCHIAVINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-08T09:42:34+0000
	Massimiliano Schiavina


		2024-07-08T10:57:39+0200
	Alessandro Erriquez




